
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale N. 2  
Scuola infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Segantini, 31- 40133 Bologna - Tel. 051 312212 Fax 051 385297 
Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale:91153220370 - indirizzo e-mail:  pec boic812001@pec.istruzione.it 

 
          Bologna, 07.02.2023 

      
  Agli Atti 

     All’Albo 
       Al sito Web Amministrazione trasparente 

sez. Bandi di gara e contratti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Oggetto:  Acquisto targa pubblicitaria per il progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

13.1.5A 13.1.5.A-FESRPON-EM-2022-181 Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia 

CUP: I34D22000960001 CIG: Z2239D77D4 CODICE UFFICIO: UFEVXI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001238 - 07/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI



 
 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R  5 ottobre 2010, n. 207); 

Viste le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con le 

modifiche, da ultimo, introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 in vigore dal 01-01-2019;  

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

Vista  la nota prot. 38007 del 27/05/2022 del MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, edilizia scolastica e la scuola 

digitale, con la quale viene autorizzato il progetto presentato da questo Istituto e compreso nella 

graduatoria approvata con nota prot. n. AOOGABMI/72962 del 05.09.2022, con il seguente codice: 

13.1.5.A – FESRPON-EM-2022-181, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali, ed il relativo 

finanziamento di € 75.000,00; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 27/10/2022 con la quale è stato approvato il POTF per 

l’anno scolastico 2022/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 11 del 11/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 29/09/2022 di assunzione formale a bilancio e di 

inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2022 del progetto PON finalizzato alla 

realizzazione “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” il cui finanziamento di                        

€ 75.000,00 viene iscritto in entrata all’Aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” 02 “Fondi 

Sociali Europei (FSER) liv. 1 ed in uscita ambito delle attività A, voce 03 “Didattica” voce di 

destinazione 10; 

Visto  il Regolamento d'Istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi e forniture; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio per la fornitura che si intende acquisire e che in 

ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura 

prevista dal codice dei contratti, D.L.vo n.50/2016;; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle dotazioni 

e dei servizi relativi al progetto finanziato; 

Considerato che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dal D.L.vo n.50/2016 e sopra i valori di soglia 

di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

Considerato che a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi di ditte sul 

portale Consip AcquistiinretePA, seguita da una richiesta di disponibilità e relativi prezzi effettuata a 

mezzo e-mail ed acquisti al protocollo della scuola i beni maggiormente rispondenti per rapporto 

qualità/prezzo ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati quelli dell’operatore economico Mav 
Communication Srls di Maurizio Volante, via Luigi Calori 1H, Bologna 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001238 - 07/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI



 
 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 per l’acquisizione 

di:  n. 1 TARGA PUBBLICITARIA, n. 100 adesivi  

Art. 2 – Modalità di scelta dell’operatore economico 
L’operatore economico individuato è la Ditta Mav Communication Srls di Maurizio Volante, sito in Bologna 

via Luigi Calori 1H 

Art. 3 – Criterio di scelta  
Il criterio di scelta del contraente per la procedura è l’affidamento diretto, sulla base delle esigenze del 

committente. 

Art. 4 – Importo 
L'importo complessivo come da preventivo n. 65 prot. 1216 del 06.02.2023 di euro 170,00 (+ IVA) 

  Art. 5 – Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dall’affidamento alla Ditta.  

Art. 6 – Codice CIG e CUP 
Alla presente procedura negoziata sono assegnati, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, i seguenti                       

Codici Identificativi di Gara: CIG: Z2239D77D4 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma Operativo 

Nazionale progetto 13.1.5.A – FERS-PON-EM-2022-181 a cui è stato attribuito il  

Codice Unico di Progetto: I34D22000960001 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 e dell’art.10 del D. L.gs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge n. 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Angelica Bignami. 

     Art. 8 Clausola di salvaguardia 
Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convezione Consip coerente con 

l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare  la 

procedura di affidamento se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso 

ove il fornitore non si adegui alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di 

almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre il decimo delle prestazioni non ancora 

eseguite (cif. Nota MIUR prot. A00DFA1/2674 del 05/03/2013).  

La Dirigente Scolastica 
Angelica Bignami 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
Attività/Progetto  A.03.10  PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia”  

     FESRPON-EM-2022-181   

DSGA  
Giovanni Andrea Salierno 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001238 - 07/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI


	Oggetto:  Acquisto targa pubblicitaria per il progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
	Si decreta l’avvio di una procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 per l’acquisizione di:  n. 1 TARGA PUBBLICITARIA, n. 100 adesivi

	Art. 2 – Modalità di scelta dell’operatore economico
	Art. 3 – Criterio di scelta
	Art. 4 – Importo
	Art. 5 – Tempi di esecuzione
	Art. 6 – Codice CIG e CUP
	Art. 7 Responsabile del Procedimento
	Art. 8 Clausola di salvaguardia

		2023-02-07T14:55:28+0100
	ANGELICA BIGNAMI




